А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Б Ы С Т Р О И С Т О К С К О Г О  Р А Й О Н А
А Л Т А Й С К О Г О  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«18» апреля 2023 г. №  200
с. Быстрый Исток

Об организации в 2023 году отдыха,
оздоровления и занятости детей в
Быстроистокском районе

В соответствии с постановлением Правительства Алтайского края
от 07.04.2020 №  152 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости
детей», приказом М инистерства образования и науки Алтайского края от
28.03.2023 № 301 «О проведении детской оздоровительной кампании в
Алтайском крае в 2023 году», администрация Быстроистокского района
п о с т а н о в л я е т :

1. О пределить отдел А дм инистрации Бы строистокского  района по
образованию  и м олодеж ной политике (Д удникову М .А .)
уполном оченны м  органом  по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей на 2023 г.

2. У твердить полож ение о м еж ведом ственной ком иссии
организации отдыха, оздоровления и занятости детей
(П рилож ение № 1).

3. У твердить состав м еж ведом ственной комиссии по организации
отды ха и занятости детей  в 2023 (П рилож ение № 2).

4. У твердить состав м еж ведом ственной комиссии по прием ке
лагеря дневного пребы вания в 2023 г. (П рилож ение №  3).

5. У твердить перечень общ еобразовательны х учреж дений, на базе
которы х в 2023 году будут организованы  лагеря с дневны м
пребы ванием  детей, для вклю чения в едины й краевой реестр лагерей
(П рилож ение № 4).

6. О сущ ествить приемку лагерей  дневного пребы вания с 23.05 .2022 г
по 24.05.2022г.

7. О тделу адм инистрации Б ы строистокского  района по образованию  и
м олодеж ной политике (Д удниковой М .А .):

заклю чить соглаш ение о взаим одействии меж ду М инистерством
образования и науки А лтайского края и адм инистрацией
Б ы строистокского района А лтайского края в целях организации отды ха и
оздоровления детей:

уком плектовать детские оздоровительны е лагеря с дневны м
пребы ванием  педагогическим и кадрам и до 01.06.2023 г;

7.1 У твердить смету расходов денеж ны х средств на организацию
летних оздоровительны х лагерей с дневны м  пребы ванием  в 2023
году (прилож ение №  5).

7 . М еж ведом ственной комиссии разработать план мероприятий на
2023 год по организации отды ха, оздоровления и занятости детей
Бы строистокского района.

8. К ом итету по ф инансам , налоговой и кредитной политике
адм инистрации Б ы строистокского района (П рощ алы гиной Т .М .)
вы делить денеж ны е средства отделу адм инистрации
Бы строистокского района по образованию  и молодеж ной политике
согласно смете расходов на 2023 год на организацию  отды ха,
оздоровления и занятости детей  в 2023 г.

9. У становить в 2023 году:
-средню ю  стоимость путевки в загородны е лагеря отды ха и
оздоровления детей А лтайского края -  25000 рублей;
-определить размер соф инансирования стоимости путевки в
загородны е лагеря отды ха детей  и их оздоровления из средств
краевого бюджета:
-для граж дан, прож иваю щ их на территории района и
воспиты ваю щ их детей ш кольного возраста до 15 лет (вклю чительно)
- 12500 рублей;
-дополнительно для граж дан, прож иваю щ их на территории района и
воспиты ваю щ их детей ш кольного возраста до 15 лет (вклю чительно),
являю щ ихся сотрудниками органов государственной власти
А лтайского края и краевы х государственны х учреж дений,
дополнительно - 5000 рублей;
-для м ногодетны х семей, направивш их на отды х в загородны е лагеря
отды ха и оздоровления детей  троих и более детей ш кольного
возраста до 15 лет (вклю чительно), - 25000 рублей на третьего и
каж дого последую щ его ребенка;
- определить размер соф инансирования стоимости путевки в
загородны е лагеря отды ха детей  и их оздоровления из средств
местного бю джета:

для граж дан, прож иваю щ их на территории района и
воспиты ваю щ их детей ш кольного возраста до 15 лет (вклю чительно),
являю щ ихся сотрудниками муниципальной бю дж етной сферы
Бы строистокского района, дополнительно - 5000 рублей.

довести до сведения всех участников отды ха, оздоровления и
занятости информацию  о правилах пож арной и антитеррористической

безопасности;
организовать инф орм ирование общ ественности о начале

оздоровительной кам пании через сайт отдела и ш кольны е сайты .
10. О тделу адм инистрации Б ы строистокского района А лтайского края по
культуре и спорту (М аксим чик Н .А .) обеспечить участие учреж дений
спорта в организации работы  с детьм и  и подросткам и в каникулярны й
период.
11. КГБУ З «Бы строистокская Ц РБ» (С олохину В .Н .) до 01.06.2022 г:

обеспечить оздоровление детей  в подведом ственны х детских
санаториях и санаторно-оздоровительны х организациях;

обеспечить оказание м едицинской помощ и в организациях
отды ха детей  и их оздоровления;

уком плектовать детские оздоровительны е лагеря с дневны м
пребы ванием  подготовительны м и м едицинским и кадрами;

проводить проф илактические осмотры  персонала,
направляем ого для работы  в организации отды ха детей  и их
оздоровления, и м едицинские осмотры  несоверш еннолетних при
оф ормлении врем енной занятости  в каникулярны й период в
соответствии с действую щ им  законодательством ;

принять к сведению , что м едицинские осмотры детей  и
подростков в детских оздоровительны х учреж дениях, а такж е
работников проводятся бесплатно.
12. Рекомендовать пункту полиции по Б ы строистокском у району

М О  М В Д  России «П етропавловский» (Богом олову А .В .) обеспечить
безопасность перевозок детей и правопорядок в период их пребы вания в
оздоровительны х лагерях с дневны м  пребы ванием  на территории района;

предусм отреть проф илактические меры , сниж аю щ ие детский
подростковы й дорож но-транспортны й травм атизм  в период каникул.

13. Реком ендовать 17 П Ч Ф ПС ГП К  Ф ГКУ «6 отряд Ф ПС» по
А лтайском у краю (Белим енко А .В .) обеспечить пож арную  безопасность
учреж дений детского отдыха и оздоровления.

14. Реком ендовать ТО У правления Ф едеральной служ бы  по надзору
в сф ере защ иты  прав потребителей и благополучия человека по А лтайском у
краю  в г.Белокуриха, А лтайском , Б ы строистокском , С оветском ,
П етропавловском , С м оленском  и С олонеш енском  районах (Щ ербакову А .С .):

обеспечить контроль за санитарно-эпидем иологической
обстановкой в оздоровительны х лагерях с дневны м  пребы ванием;

обеспечить акарицидную  обработку территорий оздоровительны х

лагерей  с дневны м пребы ванием  детей.
15. Рекомендовать КГК У  У С ЗН  по С м оленскому и Бы строистокском у

районам  (К олобовой Т .В .), отделу адм инистрации района по образованию  и
м олодеж ной политике (Д удниковой М .А .), главам сельских советов
(В оропаеву B .C ., П рохорову И .А ., Т ем ирхановой Я .Е ., К онобейской  С .В .,
К оптеву С .К., Н ем тиновой Т .П ., Л угиной А .В ., С им оненко С .Н .)
осущ ествить необходимы е м ероприятия по трудоустройству и занятости
детей  и подростков в каникулярное время.

16. И нф ормацию  о вы полнении постановления заслуш ать на Совете
А дм инистрации района в сентябре 2023 года.

17. П ризнать утративш им  силу постановление адм инистрации
Бы строистокского района А лтайского края от 11.05.2022 № 237/1 «Об
организации в 2022 году отды ха, оздоровления и занятости детей в
Б ы строистокском  районе».

18. Д анное постановление разм естить на оф ициальном  сайте
адм инистрации Бы строистокского  района в сети «И нтернет».

19. К онтроль исполнения данного постановления возлож ить на
начальника отдела адм инистрации Бы строистокского района по
образованию  и м олодеж ной политике М .А .Д удникову.

Г лава района Д .А .П опов

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной меж«^ттпмг,ткенной кт>л/шг,г,тш ппгянизации отды ха,
оздоровления и занятости  детей.

1. Общ ие положения.
1.1 Районная межведомственная комиссия по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей (далее - «Комиссия») является
координирующ им органом, созданным для оперативного реш ения
вопросов организации отдыха, оздоровления и занятости детей в
период летней оздоровительной кампании.

1.2 Комиссия руководствуется в своей деятельности федеральными,
краевыми и муниципальными нормативными актами.

1.3 В состав комиссии входят сотрудники служб системы
профилактики.

2. П олномочия комиссия.
2.1 Определение комплекса мероприятий, обеспечиваю щ их создание

условий для отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков
и молодежи.

2.2 Сохранение и развитие сети учреж дений отдыха, оздоровления и
занятости детей, подростков и молодежи.

2.3 Контроль за проведением летней оздоровительной кампании.
2.4 Создание целостной системы организации отдыха, оздоровления

и занятости детей.
2.5 Развитие творческого потенциала детей, подростков и молодежи,

охрана их здоровья, профилактика заболеваний.
2.6 Ф ормирование здорового образа жизни.
2.7 Соблюдение санитарно-гигиенических и противоэпидемических

требований.
2.8 Содействие целевому и эффективному использованию  средств,

выделяемых на подготовку и проведение организации отдыха,
оздоровления и занятости детей.

з. П рава комиссии.
3.1 Участвовать в подготовке проектов муниципальных правовых

актов по организации летней оздоровительной кампании.
3.2 Заслушивать на своих заседаниях информацию членов комиссии,

предприятий и организаций всех форм собственности.
3.3 Контролировать в пределах своей компетенции выполнение

требований, излож енных в постановлениях П равительства
РФ и краевых по вопросам организации отдыха,
оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи.

Осущ ествлять контроль за подготовкой и функционированием лагерей
отдыха, оздоровления и занятости детей на территории
Быстроистокского района вне зависимости от форм собственности и

Приложение №1
к постановлению от «18 » 04 2023г. № 200

организационно-правовых форм.
3.5 Запраш ивать и получать от организаций и предприятий всех форм

собственности информацию, необходимую для исполнения своих
функций.

3.6 Приглаш ать на заседание комиссии специалистов, представителей
заинтересованных организаций.

3.7 Создавать рабочие группы с привлечением специалистов для реш ения
задач, связанных с организацией отдыха, оздоровления и занятости
детей, подростков и молодежи.

4 . О рганизация деятельности
4.1 Состав комиссии утверждается постановлением Главы района.
4.2 Комиссия осущ ествляет свою деятельность в соответствии с планом,
принимаемом на заседании комиссии и утверждается ее председателем или
по поручению заместителем председателя.
4.3 Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал, если на нем присутствует не менее половины его
членов.
4.4 Подготовка материалов к заседанию  комиссии осущ ествляется
секретарем и предоставляется ее членам не менее чем за 5 дней до
заседания комиссии.
4.5 Заседание комиссии проводит председатель, а в его отсутствие
заместитель председателя комиссии.
4.6 Реш ение комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывает
председатель, а в его отсутствии заместитель председателя комиссии и
секретарь.

Приложение №2
к постановлению от «18 » 04 2023 г. № 200

СО СТА В
районной м еж ведом ственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости  детей в 2023 году.
П опов Д.А. - глава района, председатель.
Д удникова М .А. -  начальник отдела адм инистрации Б ы строистокского
района по образованию  и м олодеж ной политике, зам еститель
председателя.
Ч лены  ком иссии:
К осарева E.JL- начальник отдела по социальной работе КГК У  У СЗН
по С моленскому и Бы строистокском у районам  (по согласованию ).
К олобова Т.В. -  зам .директора К ГК У  У С ЗН  по С м оленском у и
Бы строистокском у районам  (по согласованию ).
М аксим чик Н.А. - зам .начальника отдела по культуре и спорту
А дм инистрации Б ы строистокского района.
Г ребенкин В.К. - начальник отдела ГО  и ЧС и м обилизационной
работе А дм инистрации Б ы строистокского района.
Ром анова Р.С. - зам еститель главного санитарного врача ТО
У правления Ф едеральной служ бы  по надзору в сфере защ иты  прав
потребителей и благополучия человека по А лтайскому краю  в
г.Белокуриха, А лтайском , Бы строистокском , С оветском ,
П етропавловском , С м оленском  и С олонеш енском  районах (по
согласованию ).
Б огом олов А.В. - начальник пункта полиции по Бы строистокском у
району М О М ВД  РФ «П етропавловский» (по согласованию ).
Белим енко А.В. - начальник 17ПЧ Ф ПС ГП С Ф ГКУ «6 отряд Ф ПС» по
А лтаском у краю (по согласованию ).
Тю кин И.В. - дознаватель отделения дознания ТО Н Д  и П Р 3 У Н Д  и ПР
ГУ  М ЧС России по А лтайском у краю  (по согласованию ).
С олохин В.Н. -  зам .главного врача по медицинской части КГБУ З
«Бы строистокская ЦРБ» (по согласованию ).
Главы  сельских советов Б ы строистокского района (по согласованию ).

Приложение №3
к постановлению от «18» 04 2023г № 200

С остав
м еж ведом ственной комиссии по прием ке лагеря с дневны м пребы ванием

в 2023 году.

П опов Д.А. - глава района, председатель.

Ч лены  комиссии:
Д удникова М .А. -  начальник отдела адм инистрации Бы строистокского
района по образованию  и м олодеж ной политике, зам еститель
председателя.
Ром анова Р.С. - зам еститель главного санитарного врача ТО У правления
Ф едеральной служ бы по надзору в сф ере защ иты  прав потребителей и
благополучия человека по А лтайском у краю  в г.Белокуриха, А лтайском ,
Б ы строистокском , С оветском , П етропавловском , С м оленском  и
С олонеш енском  районах (по согласованию ).
Тю кин И.В. - дознаватель отделения дознания ТО НД и ПР 3 У Н Д  и ПР
ГУ  М ЧС России по А лтайском у краю  (по согласованию ).

Приложение №4
к постановлению от «18»04 2023г. № 200

П ЕРЕЧ ЕН Ь

общ еобразовательны х учреж дений, на базе которы х в 2023 году будут
организованы  оздоровительны е лагеря с дневны м  пребы ванием  детей.

1. М БО У  «Бы строистокская О СШ ».
2. М БО У  «В ерх-А нуйская СО Ш  им .А .Н .К узьм ина».
3. М БО У  «Н овопокровская ОСШ » им .А .А .Н ем тинова.
4. М БО У  «Х леборобная О СШ ».
5. М КО У «А кутихинская О СШ ».
6. М БО У  «П риобская ОСШ ».